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13.Délibération générale pour I'application du Code de recouvrement des créances
fiscales et non fiscales - Loi du 13.04.20i9 (M.8. 30.04.20i9)

Le Conseil communal,

Vu la Constitution, les articles 41,162 et 170 $ 4 ;

Vu le décret du 14 décembre ?000 (lV,B. 18.1 .2001) et la loi du 24 juin 2000 (M.8. 23.9.2004,
?4...2.) po.rta.nt.assentiment de la Charte européênne de I'autoiromie locàle, notamment
I'article 9.1 . de la Charte ; .

' 
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Code des impôts sur les revenus 1gg2 ;

Vu la loi du 13 avril 2019 introduisant le Code du recouvrement amiable et forcé des
créances fiscales et non fiscales ;

Vu les articles L1122-30,L1124-40 51-3: q4', 11133-1 &2,L3131-1 51-3', 13132-1 51 &4
et L3321 -1 à 12 du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisaiion ;

Vu I'4.R. du 12 avril 1999 déterminant la procédure devant le gouverneur ou devant le
collège communal en matière de réclamation contre une iriposition provinciale ou
communale;

Vu les recommandations émises par la circulaire du 17 mai 2019 relative à l'élaboration des
bud-gSls-des communes et des CPAS de !a Région wallonne, à I'exception des communes et
des CPAS relevant des communes de la Communauté germanophone, pour I'ann ée 2020;

Considérant que la loi du 13 avril 2019 susvisée a été publiée au Moniteur belge le 30 avril
2019 et entre en vigueur le 1er janvier 2020 ;
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tegtslatton ttscate et a tnstaurer une procedure unltorme en matlere d'lmpots sur les revenus
et de TVA ;

Considérant que ce nouveau code modifie ou abroge certaines d.ispositions du Code des
impôts sur les revenus, qui étaient rendues applicables à la matière du recouvrement des
tâieJ provinciales et cômmunales par l'articlé L 3321-12 du Code de la Démocratie Locale et
de la Décentralisation ;

Considérant que pour combler le vide juridique créé p_ar ce nouveau code^- puisque le C.ode

de tâ Démocràtie'Locale et de la Décehtraliéation ne fait référence qu'au Code des impôts
sur les revenus et nullement au Code du recouvrement amiable et forcé des créances
tiicaies et non fiscales - il convient que les règlements taxes des pouvoirs locaux fassent
référence à ce nouveau code ;

Considérant que dans le cadre du projet de décret bLldgQlqlç contenant.le budget d.es

recettes de la'Région wallonne pour l'ânnée budgétairé2020.,|es dispositions visant à

combler le vide juiidique seront proposées au Parlement wallon ;

Considérant qu'il apparaît toutefois que certains règlements-taxes font référence.non pas à
l;article ad hoô Ou ÔôOe de la Démocratie Locale ef de la Décentralisation mais directement
au CoOe des impôts sur les revenus ; que pour ces règlements-taxes, il y aura donc toujours
un vide juridique ;

Considérant qu'il y a dès lors lieu de faire une référence explicite.aux lispositions de ce .
Àouueau codd daôs chaque règlement-taxe ; que sans cela le vide ju.ridiq.ue qui existera à
partir du 1e' janvier 2020'empêéhera le bon recouvrement des taxes locales ;

Considérant que vu I'urgence, il y a lieu d'insérer, via une délibération globale, ces nouvelles
dispositions dans chaque règlement-taxe en vigueur ;

Sur proposition du Collège,

En séance publique et à I'unanimité ;

DECIDE

Article 1er:

Dans tous les règlements-taxes en vigueur et dont la période de validité est postérieure au 1er

janvier 2O2O sont insérées les dispositions suivantes :

Dans le p réambule :

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992 ;

Vu la loi du 13 avril 2019 introduisant le Code du recouvrement amiable et forcé des
créances fiscales et non fiscales ;

Dans l'article re latif au recouvreme nt de la taxe :

Les clauses relatives à I'enrôlement, au recouvrement et au contentieux sont celles des
àrtictei L3921-1 à L3321-12 du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation, des
toiJ àer 15 et 23 mars 1999, de I'Arrêté Royal du 12 avril 1999 et de la Loi-programme 9V 20
irlttet 2000 ainsi que de la loidu 13 avril 20i9 introduisant le Code du recouvrement amiable
'et forcé des créances fiscales et non fiscales.

Art.2- Le présent règlement entrera e1 yigrleul_qpçg accomplissement des formalités de la
puotication iaites confôrmément aux articleé L1 133-1 à 3 du Code de la Démocratie Locale et
de la Décentralisation.

2



Art. 3 - Le présent règlement sera transmis au Gouvernement Wallon conformément aux
articles L3131-1 et suivants du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation dans
le cadre de la tutelle spéciale d'approbation.

PAR LE CONSEIL :

Le Directeur général,
(s) F. LABRO.

Le Directeur général,

Pour e

La Bourgmestre,
(s) C. SERVAES

urgmestre,
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